
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33308  19Segunda-feira, 06 DE FEVEREIRO DE 2017

ORIGEM: BELÉM/PA 
DESTINO: TUCURUÍ/PA, BREU BRANCO/PA, JACUNDÁ/PA, NOVO 
REPARTIMENTO/PA, GOIANÉSIA/PA, ITUPIRANGA/PA E NOVA 
IPIXUNA/PA.
PERIODO: 16 A 27/01/2017 - (11 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 57191997/3 - DAVID OLIVEIRA LUZ - (TECNICO EM GESTAO 
DE PESCA E AQUICULTURA)
-57193752/1 - ANDERSON RUBENS RIBEIRO DE SOUZA 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO)
-5927724/1 - LEILA MENEZES DA SILVA (TECNICO EM GESTAO 
DE AGROPECUARIA)
-5883997/2 - ANTONIO ARANHA NETO (MOTORISTA)
ORDENADORA: RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA

Protocolo: 134797

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0165/2017-DGAF/GAB/SEMAS, BELÉM, 31 
DE JANEIRO /2017
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o Mem. 162496/2017/GEINFRA/CINFAP/DLA/
SAGRA;
RESOLVE:
I – INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 
09/01/2017 o gozo das férias regulamentares da servidora 
RITA DE CASSIA NASCIMENTO CAVALCANTE, matricula 
nº 5092663/ 1, referente ao exercício 2015/2016, concedida 
anteriormente através da Portaria nº 2006/2016-DGAF/GAB/
SEMAS, de 23/11/2016 e publicada no DOE nº 33258, de 
25/11/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMAS

Protocolo: 143875
PORTARIA Nº 0163 /2017-DGAF/GAB/SEMAS, BELÉM, 31 
DE JANEIRO DE 2017
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA, Diretora de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n° 262551/2017;
RESOLVE: 
Conceder 8 (oito) dias das férias, interrompidas através da 
Portaria 01505/2016-DGAF/GAB/SEMAS, de 29/08/2016, 
publicado no DOE 33204 de 02/09/2016, para a servidora 
SYLVIA CHRISTINA SOUZA DE OLIVEIRA, Mat. 5920141/1, 
referente ao exercício 2015/2016, no período de 27/12/2016 a 
03/01/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira/SEMAS

Protocolo: 143870
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O Secretário Adjunto de Gestão de Recursos Hídricos - SAGRH, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei e, 
observando os termos do art. 8º §3º da Instrução Normativa 
nº 03/2014 da SEMAS NOTIFICA, por meio do presente 
Edital, os proprietários ou representantes legais das empresas 
que possuem processos com pendência documental, para 
protocolarem na SEMAS, as respostas das notifi cações emitidas 
pela Diretoria de Planejamento e Gestão de Recursos Hídricos – 
DIREH através da Gerência de Outorga – GEOUT, no prazo de 10 
(dez) dias, contados a partir da data de publicação deste Edital.
A relação completa dos processos e outras especifi cações estarão 
disponíveis no site da SEMAS (https://www.semas.pa.gov.br)
O não cumprimento da notifi cação, contida neste edital, acarretará 
no INDEFERIMENTO do processo e ARQUIVAMENTO 
IMEDIATO.
Ronaldo Jorge da Silva Lima
Secretaria Adjunta de Gestão de Recursos Hídricos

Protocolo: 143706

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0178/2017-GAB/SEMAS, BELÉM, 02 DE 
FEVEREIRO DE 2017
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial n°. 32.798, de 01 de 
janeiro de 2015; 
Considerando o Processo n° 2017/5040; 
Considerando os termos da Instrução Normativa n°1 de 
31/05/2016, publicada no DOE N°33138 de 01/06/2016;
R E S O L V E:
I – REVOGAR, a contar de 30/01/2017, a Gratifi cação Por 
Tempo Integral, concedida na Portaria nº 01543/2016-GAB/SEMA 
de 02/09/2016, Publicada no DOE Nº 33.207 de 08/09/2016, a 
servidora JAQUELINE DO SOCORRO OLIVEIRA BARLETA, 
matrícula nº 57194632/2, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Meio Ambiente.
II – CONCEDER, a contar de 30/01/2017, Gratifi cação por 

Tempo Integral, por permuta no percentual de 60% (sessenta por 
cento), ao servidor LUIZ EDINELSON CARDOSO E CARDOSO, 
matrícula nº 57234130/1, ocupante do cargo Técnico em Gestão 
de Agropecuária.
III – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS.

Protocolo: 143880

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 36 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2017
Objetivo: Realizar levantamento de reconhecimento de área 
verde para possível criação de Unidade de Conservação da 
Natureza.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/36129 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém-Pa
Destino: Castanhal-Pa
Período: 02/02/2017 – 0,5 (meia) diária
Servidor:
3253570 - Crisomar Raimundo da Silva Lobato - Diretor de 
Gestão da Biodiversidade - 57175480 – Jocilete de Almeida 
Ribeiro – Técnica em gestão Pública -  54186246 - Soraya Tatiana 
Macedo Alves - Técnico em Gestão de Meio Ambiente – 3540053 
-  Aína Leite Gorayeb - Técnico em Gestão Ambiental
Ordenador: Thiago Valente Novaes

PORTARIA Nº. 35 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2017
Objetivo: Conduzir o veículo ofi cial para transporte de servidor 
em atividade institucional no referido município
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/39130 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Castanhal - Pa
Período: 02/02/2017 – 0,5 (meia) diária
Servidor: 5927357 – Marcio Patrick da Silva Dias - Motorista
ORDENADOR: Thiago Valente Novaes

PORTARIA Nº. 39 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2017
Objetivo: Instalação e montagem de viveiros para produção de 
mudas.
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2017/44515 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: Monte Alegre-Pa
Destino: Santarém – Pa
Período:  06 a 10/02/2017 – 4,5 (quatro e meia) diárias
Servidor: 5925715 - Otávio Peleja de Sousa - Gerente de 
Unidade de Conservação
ORDENADOR:Thiago Valente Novaes

Protocolo: 143730
PORTARIA Nº. 38 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2017

Objetivo: Instalação e montagem de viveiros para produção de 
mudas.
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2017/46158 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: Santarém - Pa
Destino: Alenquer – Pa
Período: 05 a 11/02/2017 – 6,5 (seis e meia) diárias
Servidor:
57233839 – Eliandro de Oliveira Pontes - Técnico em Gestão 
Ambiental
ORDENADOR:Thiago Valente Novaes

Protocolo: 143770

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 34 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2017
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
CONSIDERANDO o Art.74, Art.75, I e Art.76 da Lei Estadual nº. 
5.810 de 24/01/199
RESOLVE:
Art.1º Conceder, 30 (Trinta) dias consecutivos de férias à 
servidora Ellen Thais da Silva Azevedo, matrícula n°.5924520, 
de 02/03/2017 a 31/03/2017, referente ao período Aquisitivo de 
01/02/2016 a 31/01/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Thiago Valente Novaes

Protocolo: 143771

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO DE CONTRATO
Exercício: 2017
Termo Aditivo: Primeiro
Data da assinatura: 02/02/2017
Justifi cativa: TERMO ADITIVO DE ALTERAÇÃO DE PRAZO DO 
PRODUTO II, REFERENETE AO CONTRATO Nº 008/2016-NEPMV
Contrato: 008/2016-NEPMV
Objeto: Alterar o prazo de 120 para 279 dias corridos, após a 
aprovação do Produto 01, para a entrega da versão fi nal, impressa 
e aprovada do Produto 02 e, consequentemente, o cronograma 
do Contrato n.º 008/2016-NEPMV - Anexo 02: CRONOGRAMA 
PARA EXECUÇÃO DAS ATIVIDADES E APRESENTAÇÃO DOS 
PRODUTOS PREVISTOS NO CONTRATO, com fundamento no Art. 
57 §1°, inciso II, da Lei Federal n. 8.666/83.
Contratado: CONSULTORIA, PROJETOS E INFORMAÇÃO S/S 
LTDA EPP
C.N.P.J.: 04.039.063/0001-02
Endereço: Conj. Cidade Nova VI, WE 86, N.º 872, Bairro 
Coqueiro, município de Ananindeua/PA, CEP 67.140-270
Ordenador: ARMINDO FELIPE ZAGALO NETO

Protocolo: 143613

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0128/2017 SAGA
OBJETIVO: a fi m participar do Curso de Célula AS 350 B2 VEND 
na referida cidade.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: Itajubá/MG-Brasil.
SERVIDOR: VALDIR SILVA CORRÊA (IPC)
MF: 5853540/1, 20½ (vinte e meia) diárias, período: 29.01 a 
18.02.2017.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

PORTARIA Nº 0129/2017 SAGA
OBJETIVO: a fi m de participar de Operação Policial no Município.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: MOCAJUBA/PA-Brasil
SERVIDOR: MARCIO AUGUSTO PEREIRA BAILOSA (TEM.CEL/PM)
MF: 5420457/1, 02 (dois) diárias, período: 03 a 04.11.2016.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

PORTARIA Nº 057/2017 SAGA
OBJETIVO: a fi m de realizar o traslado do corpo do SGT/PM C. 
Santos para o município.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: NOVO REPARTIMENTO - Pará/Brasil.
SERVIDOR: EDUARDO CESAR CORREIRA RAMOS (piloto)
MF: 54181015/3, ½ (meia) diária, período: 24.11.2016.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

PORTARIA Nº 058/2017 SAGA
OBJETIVO: a fi m de realizar o traslado do corpo do SGT/PM C. 
Santos para o município.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: NOVO REPARTIMENTO - Pará/Brasil.
SERVIDOR: CRISTIANO JOÃO LOUREIRO LIMA (MAJ PM)
MF: 5678382/1, 01 (uma) diária de alimentação, período: 
24.11.2016.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

PORTARIA Nº 059/2017 SAGA
OBJETIVO: a fi m de realizar o traslado do corpo do SGT/PM C. 
Santos para o município.


